Estúh [oc&b Çradle [osu[
cÁaUNA IIÂUNICIPÁL DE VEREÁDoRE5 DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.0271000'1-08 - E-mail: camara@camarajoia.rs.gov.bÍ
Rua Or. EdmaÍ Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000.

"lo-a bt No*tn7ro"

At A N2 \6120241SOICMVJ

ATA DA DÉoMA sExTA sEssÃo IEGISIÁTIVA oRDINÁRÁ DA QUARTA sEssÃo
TEGISIÁTIVA DA DÉCI MA LEGISTATU RA, EM 2O,5.2O24

Aos vinte dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e dois
minutos, reuniram-se para DÉclua QUINTA sEssÃo tEGtstATtvA oRDtNÁRtA DA
qUARTA SESSÃO LEG|SLATIVA DA OÉCIMA LEGISIATURA no plenário da Câmara Municipal
de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Dionei de Matos Lewandowski
(Progressistas); lgnácio Levinski (PT); Valmir José Dutra Vieira (Progressistas); Lucimar
Muner de Aguiar (PDTI; José Lucas da Silva (Progressistas); Rosa Maria Dezordi
Lassen(Progressitas); luis Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT]; Vanderlei De Oliveira do
Amaral (Progrt'rsistâ5) e Marcos Antônio Moura (PSDB) sob a Presidência do Presidente,
Ve'r'r,l.!Í Valmir José Dutra Vieira (Progressistas). lnvocando a proteção de Deus, o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Em seguida, solicitou a Vereadora Rosa Maria
Dezordi Lassen (Progressistas) a proceder leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
Seguindo, dispensou a leitura da Ata e, registrou que a Ata da Décima Quinta Sessão

Lêtislativa Ordinária da Quarta Sessão Legislativa da Décima Legislatura, êm 13.5.2024,
foi revisada pelo 1e Secretário da Mesa, sendo disponibilizada cópia a todos os Vereadores
(site) e, em seguida, colocada em discussão e após em votação, sendo aprovada por
unanimidade de votos. A seguir, foi lido os seguintes expedientes: otíclo SMAtceT - Ne

t7512024, recebido do Secretário Municipal de Agricultura, resposta ao OFICIO Ns

89/2O24/CMVl, indica os servidores Edna lsabel Schneider e Raul Jaeschke Jacobs para

compor o Grupo de trabalho - GT DE ENFRENÍAMENTO A dengue. OF. GE Ne 93/2024-GAB,

recebido do Prefeito de Jóia - informa que as indicações de ne 53.54 e 55/2034, foram
encaminhadas as secretarias para as devidas providencias. Quanto ao Requerimento ne

5312024 recebido do Vereador lgnácio Levinski, informa que o Município realizou

desistência da continuidade do processo tendo em vista que os valores cotados a mais de

dois anos, e que deveriam ser atualizados conforme solicitãção da SEADPR, estavam muito

alérn do anterior, sendo necessário um valor maior de contrapartida, o que nãô há como o
i,4r,,,.í-íilio cretua, ;,t-.,i.= período, A referida etnenda ainda do ano de 2021, não

ccr)ternpleva im;ii',,rei, ,:s agrícolas e sim equipamentos para a Feira do Produtor, os quais

estão inclusos no convênio da consulta popular, iá em processo de licitação; Ot. GE Ns

9912O24-GAB, recebido do Prefeito de Jóia, informa que as indicações de ns 53.54 e

5512034, foram encaminhadas as secretarias para as devidas providencias; OF. GE N9

100/2024-GAB, Íêcebido do Prefêito de Jóia, no qual encaminhou a Lei Municipal de ne

4.273/2024 OFíC|O Nq §2l2024lCMV!, expedido a secretária Municipal de saúde - em

atenção ao oF. Ne g2l2\24 SMS, informa a exposição do Vereador Marcos Antôno Moura,

durante a Sessão Ordinária do dia 13.5.2024, OÍ.ne 9712024- SMS, recebido da Secretária

Municipal de saúde- solicita retratação Vereador Marcos Moura feita ao assunto do oF.

, í\
,'l/l Lt '/r - ^-'- |

' 1.:l= \\' I"''V\
\

,ktuío [ocAA çraríe do.rut
cÂlrau ,$uNrcrpÁL DE vEREÁDoREs DE JórÁ

CNPJ 01 .656.0271000'1-08 - E mail: camara@camarajora.rs gov br
RuaDr Edmar CÍuel. 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000.

"lon* /at Noutn lra"

Ne 9ãlt$24 SMS. l,la sessão do dia l!.5.2024; E-MAlL, rêcebido do Cidadão de Encantado,
advogado Daniel Ângelo Passaia - segue em anexo uma sugestão popular de MoçÃo DE

APOIO ao Projeto de Lei L55l/2O24, do Dep. Federal paulista Luiz Philippe de Orleans e

BTASANçA, qUE DESTINA 50% DO FUNDÃO ELEITORAL PARA AçÔES DE ENFRENTAMENTO

DAS ENCHENTES NO RIO GRANDE DO SUL, para que vereadores analisem e se entenderem
por bem, apresentem a respectiva moção. Agradece a atenção e pensa qu€ se nos unirmos,
poderemos contribuir com cada ação para buscarmos melhores rumos na solução da grave

crise que nos atingiu enquanto povo gaúcho. Tal moção é supra partidária. Precisamos da

união de todos os partidos para que nossos deputados estaduais e federais tentem
convencer os demais deputados de seus partidos junto à Câmara Federal e Senado, para

aprovação do PL 1551/24 (destina metade do Fundão Eleitoral para os municípios do RS).

Neste sentido apresento este protocolo neste Parlamênto Municipal., definido por todos
os Vereadores em apresentar a referida MoÇÂo; EDITAL DE AUDIÊNCn PÚBucA -

demonstração e avaliação do cumprimento do anexo de metas fiscais de que trata o Art, 9e

§ 4e DA LC Np 101, relativo 3q 1e quadrimestre de 2024, por parte do Executivo Municipal,
dia 27 de maio de 2024, as 16h30min.; OFíC|O Ne LO4|2O}4|CMV!, expedido ao PreÍeito
de Jóia, comunica a audiência pública das Metas Fiscais - 1e quadrimestre/2024; DECRETO

Ne 57.614, de 13 de maio de 2024, do Governador do Estado - Altera o Decreto ne 57,600,
rie 4 de maio Ce ?ül+, que reitera o estado de calamidade pública no território do estado
do Rio Grande do Sul afetado pelos eventos climáticos de chuvas intensas, COBRADE

L,3.2.1.4, que ocorrem no período de 24 de abril ao mês de maio de 2O24 e especifica os

Municípios atingidos; DECRETO EXECUTIVO Ns 5.550, DE 13 de maio de 2024, de autoria
do Prefeito de Jóia - Declara Situação de Emergência nas áreasdo Município, âfetadas pelo
evento adverso TEMPESTADE LOCAL CONVECIIVA/CHUVAS INTENSAS - COBRADE 1.3..1.4,
conforme Portaria ne 26012022 - MOR; DECRETO EXECUTIVO Ne 5.5522, DE 20 dê maio de
2024, de autoria do Prefeito de Jóia - Fixa Ponto Facultativo Passandoa Pauta: Leitura do
Projeto dê Lei nç 4.79412O24 - Altera o art.3e da Lei Municipal ne 1.629 de 8 de setembro
de 2004, de autoria do prefeito de Jóia, após lido o Senhor Presidente determinou a baixa
as Comissões Permanentes para análise e parecer; Projeto de Lei ap 4.79512O24 - Autoriza
o Poder Executivo a Contratar Servidor, de autoria do prefeito de Jóia, após lido o Senhor
Presidente determinou a baixa as Comissôes Permanentes para análise e parecer; Projeto
dC ICi NE 4.79612024 _ESTABELECE O SUBSÍDIO DO PREFEITO E DO VICE.PREFEITO DO

MUNICíPIO DE JÓIA PARA A LEGISLATURA DE 2025 - 2028 E DÁ oUTRAS PRoVIDÊNCIAS, de
autoria da Mesa Diretora, após lido o Senhor Presidente determinou a baixa as Comissões
Permanentes para análise e parecer; projeto de Lei ne 4.791/2024 -ESTABELECE

O 5"]PSíDIO DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DT ]ÓIA PARA A LEGISLATURA DE 2025 -

... i;,i iüIr-,.. FtovlDÊructns. de autori; da Mesa Diretora, após lido o Senhor
Pru-.:.-n[t, determiriou a baixa as Comissões Permanentes para análise e parecer; projeto
dE LEi NS 4.79812024 - ESTABELECE O SUBSÍDIO DOS SICRETÀRIOS MUNICIPAIS DO
MUNICÍPIO

I

PARA A LEGISLATURA DE 2075.2028 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,de

2Uç
Y)t

DEJ o,l

,Esruh [o Q.b Çran[.e [o Sut
CÂTUANE TÂUNICIPÁL DE VERE^DORE§ DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camâra@camarajoia.rc.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel. 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000

,rluna /a Neazt rfui,,

autoria da Mesa Diretora após lido o Senhor Presidente determinou a baixa as Comissões

Permanentes para análise e parecêr; Projeto de Lei ne 4.79912024 - Autoriza Abertura de

Crédito Adicionais Especiais no valor de RS 61-400,00 (Sessenta e Um Mil e Quatrocentos
!{t,ai:} riü ürÇarvreiitc lrigente, de autoria do Prefeito de Jóia, após lido o Senhor Presidente

determinou a baixa a Comissão de Orçamento, finanças, tributação e infraestrutura para

análise e parecer. Seguindo, a Presidência colocou a palavra a disposição dos Senhores

Vereadores por até cinco minutos, sobre as matérias apresentadas, se assim o desejarem,

não houve interesse em nenhum Vereador em manifestar-se. Passando a Ordem do Dia

com a Leitura do Parecer nq 23l2O24lCCJRDS- Comissão de Constituição, Justiça, Redação

e Desenvolvimento Social e do Parecer np 39l2o24lCOFTl - Comissão de Orçamento,

Finanças e Tributação e lnfraestrutura sobre o Projêto de Lei ns 4.78812024 - Autoriza o

repasse de recursos financeiros a título de contrapartida ao consórcio CISA, de autoria do
prefeito de ióia, após discussão, o Projeto foi colocado em votação simbólica, sendo

aprovado por unanimidade de votos; Leitura do Parecer ns 4Ol2O24lCOFTI - Comissão de

Orçamento, Finanças e Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei ne 4.78512024

- Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 11.700,00 (onze Mil
e Setecentos Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia, após discussão,

o Projeto Íoi colocado em votação simbólica, sendo aprovado por unanimidade de votos;

Leitura do Parêcer ns AUZO24(COFTI - Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação e
lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei np 4.78612O24 -Autoriza Abertura de Crédito
Aclicional Suplementar no valor de RS 30.000,00 (Trinta Mil Reais) no Orçamento Vi8ente,
'Jr a:rcria ti,r PrefeitilJr Jóia, após discussão, o Projeto foi colocado em votação simbólica,
sendo aprovado por unanimidade de votos; Leitura do Parecer ne 42l2O24lCOF1l -
Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei nq

4.78912024 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 12.604,

90 (Doze Mil e Seiscentos e Quatro Reais e Noventa Centavos) no Orçamento Vi8ente, de

autoria do prefeito de Jóia, após discussão, o Projeto foi colocado em votação simbólica,
sendo aprovado por unanimidade de votos; Parecer ne 43l2O24lCOFTl - Comissão de

Orçamento, Finanças e Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei ns 4.79012024

- Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 4.201,64 (Quatro Mil
e duzentos e Um Reais e Sessenta e Quatro Centavos) no Orçamento Vigente, de autoria
do prefeito de Jóia, após discussão, o Projeto foi colocado em votação simbólica, sendo
aprovado por unanimidade de votos; Leitura do Parecer ne 44l2O24lCOFÍl - Comissão de
Orçamento, Finanças e Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto de Lei ns 4,79t12O24

- Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de RS 255.252,05(Duzentos e

Cinquenta Mil e Cinquenta e Dois Reais e Cinco Centavos) no Orçamento Vigente, de

autoria do prefeito de Jóia, após discussão, o Projeto foi colocado em votãção simbólica,
sendo aprovado por unanimidadê de votos; Leitura do Parecer ne 45l2024lCOFÍl -
Cor1i555e de Orçamento, Finanças e Tributação e infraestrutura sobre o Projeto de Lei n9

e Crédito Adicional Especi

<.-.-)
42X2O24 - Autoriza Abertura d

/ \ cr-.-

[v' -\'.-"'^ (,
al

3

4.7t.tl2??4 "- Aiterâ e lei ne

/)4

Estuío [oa-b Çratí.e {o.ru[
cÁnÁR^ âÂUMcIPAL DE vEREÁDoREs DE JóIÁ

CNPJr 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@camarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar CÍuel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 33'18 1255 - 1000

"luna fu-t Natt*lu"

no valor de RS 600.00,00(Seiscentos Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do
prefeito de Jóia, após discussão, o Pro.jeto foi colocado em votação simbólica, sendo

aprovado por unanimidade de votos; Leitura do Parecer ns 45/2O24lCOFtl - Comissão de

Orçamento, Finanças e Tributação e lnfraestrutura sobre o Projeto dê Lei ne 4.793120?4 -
Alteía a lei n"- 42L512O24 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de RS

200.000,00 (Duzentos Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do prefeito de Jóia, após

di;c'.ssão. , Prüjeto {oi ;olocado em votação simbólica, sendo aprovado por unanimidade
de votos; Leitura, discussão e votação simbólica do Requerimento ne 5512O?4, de autoria
do Vereador Marcos Antônio Moura - PSDB - Para que o Poder Executivo envie a Câmara

de Vereadores e a este Vereador, a seguinte informação: - O mecânico da Secretaria de

Agricultura tem autorização para consertar carro de Secretario em horário de êxpediente?
ConÍorme foto em anexo ao documento, sendo aprovado por unanimidade de votos.
Passando as ExPtlCAçÕES PESSOAIS, usou o espaço os vereadores Marcos Antônio Moura

- PSDB; Rosa Maria Dezordi Lassen- Progressistas; Vanderlei de Oliveira do Amaral-
Progressistas; José Lucas da Silva- Progressistas. Passando as Comunicações de Líderes,

usou o espaço os Vereadores e lgnácio Levisnki - Líder do PT; Dionei de Matos
Lewandowski - Líder Progressistas; Luis Carlos Souza - Nego da Gaita - Líder do PDT; O
Presidente Vereador Valmir José Dutra Vieira, fez as Comunicações da Presidência. Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, as dezenove horas e
vinte e quarenta e três minutos, do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após

lida e aprovada pelo Plenário, vai devidament assinada.

úD^
VEREADOR VALMIR JOSE DUTRA VIEIRA

PRESIDENTE/.

VEREADOR TUIS CARLOS SOUZA - NEGO DA GAITA (PDT )

vrFE- PRtsrDENrE

,oq{,}*r uà srvA (PRoGREssrsrAs}VEREADOR

., 1e sEcRE

VEREADOR '«dtr;« L NdoswKr (PRoGREssrsrAs)

2g SECRETÁRIO

APr{sçiÂOAÉM FLE
) unantnr

NARIO
idade

v
Sesgác

g 'i
) Ail
) t{Êl

\-,("ç

r0VSrJü

4

cietlê

L/
rlB

Secrc ta